

الزام شهرداری به ارائه لایحه ترویج ایثار و شهادت

فرهیختگان| یکی از اعضای اصولگرای شورای شهر در جریان بررسی یک‌فوریت طرح «الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه برنامه عملیاتی ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و شهادت» گفت: «انسجام در ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و شهادت در مجموعه‌های شهر یک ضرورت است.»

مجتبی شاکری، رئیس کمیته فرهنگی‌شورا در جریان بررسی یک‌فوریت طرح «الزام شهرداری تهران به ارائه لایحه برنامه عملیاتی ترویج و تحکیم فرهنگ ایثار و شهادت» گفت: «در برنامه پنج‌ساله دوم شهرداری موظف شده است این بحث را با برنامه‌ریزی تمام مجموعه‌های فرهنگی و اجتماعی تحت نظارتش در سطح شهر اجرایی کند.»

او افزود: «خوشبختانه این بحث از سوی معاونت فرهنگی، سازمان فرهنگی و هنری و اداره کل فرهنگ به مرحله اجرا رسیده است. بنابراین باید انسجامی از مجموعه عملکردهای ورودی و خروجی در حوزه اشاعه فرهنگ ایثار و شهادت داشته باشیم. چراکه کارهای خوبی در این زمینه صورت گرفته و سندهای کاربردی نیز تدوین شده است و این لایحه برای انسجام این عملکردها ضروری است.»
در نهایت اعضای شورا یک‌فوریت طرح مذکور را به تصویب رساندند.



حمیدرضا میرزاده H.ebrahimzadeh@fdn.ir

موضوع محیط‌زیست ناگهان برای شورای شهر تهران تبدیل به یک دغدغه مهم شده است. بیشتر نطق‌های دیروز اعضا در صحن شورای شهر تهران پیرامون لزوم حفاظت از محیط‌زیست ایراد شد. اما موضوع محیط‌زیست موضوع جدیدی برای شورای شهر تهران نیست. از زمانی که در شورای سوم، کمیته محیط‌زیست شورا یکی از فعال‌ترین کمیته‌های شورای شهر بود تا یک سال ابتدایی شورای چهارم شهر تهران که احمد مسجدجامعی رئیس وقت شورا بود، مهم‌ترین برنامه‌اش را دفاع از «حق حیات» عنوان کرده بود موضوع محیط‌زیست یکی از دغدغه‌های اصلی «برخی اعضای شورای شهر» بود. اما آنچه در عمل اتفاق افتاد چندان تأثیری در رویکردهای زیست‌محیطی شهرداری نداشت. همچنان باغ‌های تهران به صورت گسترده تخریب می‌شوند، بوستان‌های شهر مانند بوستان مادر به برج تبدیل و پهنه‌های فضای سبز به پهنه‌های مختلف تبدیل به پهنه‌های تجاری و مسکونی می‌شوند.

تأثیر محیط‌زیست بر ترکیب هیات‌رئیس شورا علت این ماجرا را احمد مسجدجامعی در گفت‌وگو با فرهیختگان «سیاسی شدن شورای شهر» می‌داند. به گفته رئیس سابق شورای شهر تهران، در اولین سال تشکیل شورای چهارم کمیسیون تخصصی درباره محیط‌زیست تشکیل شد و «متناظر با تشکیل این کمیسیون طرحی ارائه شد تا در تشکیلات شهرداری هم جایگاه اجرایی در این زمینه ایجاد شود». به اعتقاد مسجدجامعی در کمیسیون سلامت و محیط‌زیست



احمد مسجدجامعی از بر خور د سیاسی شورای شهر تهران با مساله محیط‌زیست می گوید

سیاست بلای جان محیط‌زیست

شورای شهر تهران «کارهای زیادی» انجام شد و حتی این کمیسیون موارد تخلف و دست‌اندازی به محیط‌زیست را به «دستگاه‌های بالاتر» گزارش داد که حتی این موضوع هم «منشأ اثر» نشد. ارجاع مسجدجامعی به «دستگاه‌های بالاتر» به حضور او در کمیسیون اصل ۹۰ به دلیل تغییر پهنه پارک مادر و تخریب باغ‌های تهران و نامه‌ای که در این زمینه به مقامات ارشد نظام نوشته است، اشاره دارد. گویا این موضوع بسیاری را در مدیریت شهر تهران برآشفته کرده بود و اغلب همین تأکید او بر ارائه گزارش‌هایی از این قبیل را زمینه‌ساز تغییر هیات رئیس‌ه شورای شهر تهران می‌دانند. مسجدجامعی در پرده این‌س موضوع را تأیید می‌کند. او دلیل این امر را که کمیسیون سلامت با وجود کار کارشناسی خوبی که انجام داد نتوانست موفق باشد همین نوع نگاه‌ها می‌داند و معتقد است برخی مدیریت مطلوب را در این می‌بینند که «هیچ انتقادی وجود نداشته باشد و دائما از آنها تعریف شود». به اعتقاد او در ایران به این فضا بسیار دامن‌زده شده است و برخی معتقدند «اگر انتقادی هم هست باید انتقاد قراردادی باشد و اگر از شکل قراردادی‌اش خارج شود به آن شکل سیاسی می‌دهند» و شورای شهر که شکل شدن مشکلات شهر» است.



عکاس: سیودید حسینی / فرهیختگان

دست‌های خالی شورا برای نظارت عامل دیگری که به اعتقاد او باعث شد شورا نتواند مصوباتش را پیگیری کند «خلأهای قانونی» است. مسجدجامعی معتقد است «شورا ابزار لازم برای نظارت بر شهرداری را ندارد» و حتی آن گروه‌هایی که مصمم به نظارت بر شهرداری‌اند ابزاری برای این کار در اختیار ندارند. این عضو کمیسیون سلامت ابزار شورا برای نظارت بر شهرداری را تذکر به شهردار و بعد مطرح‌کردن سوال می‌داند اما به گفته او «این ابزارها عملاً نمی‌توانند جلوی تخلفات را بگیرند، چراکه در صورت قانع‌نشدن عضو شورا از پاسخ‌های شهردار باید او را عزل کرد اما این‌طور درست نیست» که به هر دلیل شهردار عزل شود.

مسجدجامعی در نهایت این دو موضوع را عامل اصلی «ناکام‌ماندن» حفاظت از محیط‌زیست شهر به‌رغم «کار خوب کمیسیون سلامت و محیط‌زیست در حوزه کارشناسی» می‌داند. او معتقد است برخی اعضای شورای شهر «در زمینه نظارت خوب عمل کرده‌اند» اما گویا همچنان سیاست، مهم‌ترین دغدغه بسیاری از اعضای شورا است.

آموزش سربازان و افسران برای امر به معروف

فرهیختگان: گرچه طرح حمایت از امران به معروف و ناهیان از منکر به دلیل مغایرت با قانون اساسی هنوز به تأیید شورای نگهبان نرسیده، اما محمدرضا مقدسی، جانشین معاونت سازمان‌های نظامی و قضایی ستاد احیاء از برنامه‌های جدی این ستاد در سال آینده خبر داد. پیگیری تشکیل شعب ویژه امر به معروف و نهی از منکر در دادگستری استان‌ها، پیگیری و معاضدت قضایی امران به معروف و ناهیان از منکر به‌ویژه پرونده‌های بلاتکلیف و پیگیری تشکیل شورای امر به معروف و نهی از منکر یگان‌های استانی، آموزش همگانی امر به معروف و نهی از منکر ویژه سربازان و افسران وظیفه و کادر نظامی از دیگر برنامه‌هایی است در سال ۹۴ پیگیری خواهد شد.

#



هراس از تقلیل بیانات محیط‌زیستی رهبری به مبارزه با زمین خواری

روز یکشنبه، رهبر معظم انقلاب در دیدار با مسئولان منابع طبیعی و محیط‌زیست کشور بر مبارزه قاطع با تخریب‌گران محیط‌زیست تأکید کردند. ایشان فرمودند: «تهیه سند

ملی برای محیط‌زیست، پوست محیط‌زیستی برای همه طرح‌های عمرانی، صنعتی و تجاری، پالایش و بازنگری قوانین برای جرم‌انگاری تخریب محیط‌زیست و تقویت نظارت‌های بی‌اغماض از مهم‌ترین راهکارها برای حفظ محیط‌زیست و مقابله با سودجویان و قانون‌شکنان است.» اگر چه ایشان تأکید ویژه‌ای نیز بر مقابله با زمین خواری و «کوه‌خواری» داشتند، اما مبارزه با زمین‌خواران، تنها دستور ایشان نبود و مبارزه با آلودگی هوا، مساله ریزگردها و سایر معضلات محیط‌زیستی نیز بخشی از احکام ایشان بود. با این‌حال برداشت بسیاری از مسئولان و رسانه‌ها از بیانات رهبر معظم انقلاب، مباحث مربوط به زمین‌خواری بود و به غیر از مسئولان سازمان حفاظت محیط‌زیست، کمتر مقامی به جنبه‌های دیگر حقوق محیط‌زیست اشاره داشتند؛ جنبه‌هایی مانند حق دسترسی شهروندان به آب، هوا، غذا و زمین سالم و پاک و زیستن در طبیعت، شهر و روستای عاری از آلودگی‌ها و تخریب.

اگرچه زمین‌خواری، همواره با تخریب عرصه‌های طبیعی همانند دامنه کوه‌ها، مراتع، جنگل‌ها و حاشیه رودخانه‌ها همراه است و باعث از دست رفتن کارکرد اکولوژیک این عرصه‌ها می‌شود، این بخش، تنها جنبه از حقوق محیط‌زیست است که می‌توان آن را با متر و معیارهای اقتصادی اندازه گرفت و خسارات آن را با مقادیر مادی سنجید. در میان مواردی چون زمین، هوا، آب، خاک، تنوع زیستی و ژنتیکی، منظر طبیعی و پویایی زیستگاه‌ها، تنها زمین است که در معادلات اقتصادی دارای ارزش مادی و قابل محاسبه است. هرچند در ارزش‌گذاری زمین، معمولاً به جنبه‌های اکولوژیک آن از جمله مواد مغذی خاک، ارگانسیم‌های فعال در آن، ارزش زیستگاهی برای گونه‌های زنده و مواردی از این دست توجه نمی‌شود. اما دست‌کم از آن جنبه که محلی برای فعالیت‌های انسانی است، دارای ارزشی ریالی است. همین ارزش ریالی زمین و قابل اندازه‌گیری بودن خسارات مادی زمین‌خواری است که توجه مسئولان و دستگاه قضا را به خود جلب می‌کند. به غیر از زمین، سایر عناصر و فاکتورهای طبیعی فاقد ارزش‌های مادی و ریالی هستند؛ حتی آب، در متون حقوقی ایران، آب به‌عنوان بخشی از «انفال» شناخته می‌شود که به خودی‌خود رایگان است و آب‌بهایی که شهروندان و کشاورزان می‌پردازند در واقع هزینه آماده‌سازی و انتقال آب است.

هر چند عناصر و سامانه‌های طبیعی، جزء آن دسته از دارایی‌های حیاتی یک کشور محسوب می‌شوند که نمی‌توان برای آنها قیمت تعیین کرد، به نظر می‌رسد که در متون حقوقی کشور نیز این موارد چندان مورد بررسی و بحث قرار نگرفته‌اند. به‌عنوان مثال، یک تالاب، علاوه‌بر ذخیره آب، از جنبه‌های دیگر ازجمله تأثیر در آب‌وهوای منطقه، حفظ پوشش گیاهی، حفظ خاک، حفظ پویایی تنوع زیستی و پایداری چرخه حیات و حتی امنیت روانی شهروندان حاشیه‌نشین این تالاب دارای اهمیت است. اما قیمت هر یک از این کارکردها چند ریال یا دلار است؟

در متون حقوقی بسیاری از کشورهای غربی، برای همه عرصه‌های طبیعی، ازجمله تالاب‌ها، جنگل‌ها و مراتع قیمت‌گذاری شده است و خسارات وارده به این عرصه‌ها با همان متر و معیار قیمت مادی سنجیده می‌شود و همین مساله باعث توجه دستگاه‌های قضایی به جنبه‌های دیگر تخریب محیط‌زیست شده است. با این وجود همین قیمت‌گذاری‌ها نیز چندان صحیح به نظر نمی‌رسد. چراکه مثلاً در صورت خشک شدن و تخریب یک تالاب یا انقراض یک گونه جانوری، با هیچ مبلغی نمی‌توان آن عرصه طبیعی یا آن گونه جانوری را بازگرداند و جبران خسارت کرد.

متأسفانه در علوم انسانی ایران، حقوق محیط‌زیست چندان توسعه نیافته و به پرسش‌های اساسی درباره جنبه‌های حقوقی تخریب محیط‌زیست پرداخته نشده است. به همین دلیل است که مقامات قضایی کشور، تنها جنبه قابل اندازه‌گیری از تخریب محیط‌زیست را، زمین‌خواری و تجاوز به حریم‌های طبیعی مانند ساخت‌وساز در حریم رودخانه‌ها یا ارتفاعات می‌دانند. به نظر می‌رسد آنچه پیش از هرچیز به حفاظت محیط‌زیست و مقابله با تخریب‌گران محیط‌زیست و طبیعت یاری می‌رساند، تقویت بخش حقوق محیط‌زیست و به‌روزرسانی مفاهیم و مباحث مربوط به آن است.



پاکسازی طولانی‌ترین خیابان خاورمیانه

فرهیختگان| مراسم پاکسازی خیابان ولی‌عصر(عج) پنجشنبه این هفته با هدف حمایت از «کمپین آسمان آبی، زمین پاک» و در راستای اجرای برنامه‌هایی برای پاکی زمین با مشارکت سازمان‌های مردم‌نهاد و مدیریت شهری برگزار می‌شود. نصرالله آبادیان، سرپرست شهرداری منطقه ۱۱ با تأکید بر اینکه توجه به محیط‌زیست باید دائمی باشد و قطعاً برای شهر تهران که مدت‌هاست با معضل آلودگی هوا و آلودگی‌های زیست‌محیطی ناشی از دپوی زباله روبه‌رو است؛ معطوف به یک روز نخواهد بود، اضافه کرد: «این اقدام جهت فرهنگسازی و جلب توجه عموم مردم برای تفکیک زباله از مبدا و پاکسازی محیط شهری از زباله انجام خواهد شد و بی‌تردید رفع این معضل با آموزش‌های مستمر در زمینه روش‌های حفاظت از محیط‌زیست و کاهش تولید زباله به همراه تقید عموم به اخلاق شهروندی میسر خواهد بود.»

همایشی برای به صفر رساندن اچ‌آی‌وی مادران و کودکان

فرهیختگان| موسسه پیام‌آوران در نظر دارد همایشی را با عنوان «فرهنگ سازی به صفر رساندن اچ‌آی‌وی» که نفع مادران و کودکان و با هدف به صفر رساندن آمار مادران و کودکان با ایدز برگزار کند. این همایش ساعت ۱۷ تا ۱۹ ت پیستم اسفند در تالار قلم کتابخانه ملی برگزار می‌شود. موسسه پیام‌آوران از سال ۸۵ در زمینه پیشگیری، آموزش و کاهش آسیب‌های اجتماعی و پیشگیری از شیوع اچ‌آی‌وی فعالیت می‌کند.



اسپ نمی‌خواهیم حاشیه‌نشینی را در شکل جدید آپارتمان‌نشینی احیا کنیم

فرهیختگان| برخی می‌گویند طرح‌های مسکن مهر، نوعی حاشیه‌نشینی در قالبی جدید است. آپارتمان‌نشینی در مناطق حاشیه‌ای بدون امکانات اولیه یک شهر. این حاشیه‌نشینی البته جدا از آمار رسمی سکونت ۱۱ میلیون نفر در سکونتگاه‌های غیررسمی و غیرمجاز است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرده است: «وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی برمبنای همان ایده موضوع مسکن اجتماعی را با مشارکت وزارت راه و شهرسازی دنبال می‌کند و در این برنامه سعی نداریم حاشیه‌نشینی را یک بار دیگر در شکل جدید آپارتمان‌نشینی احیا کنیم.»

علی ربیعی در مورد مسکن اجتماعی یادآور شد: «در مسکن اجتماعی سعی می‌کنیم تمام ابعاد و جوانب با مطالعه دقیق و عمیق پیگیری شود.»

او با تأکید بر سیاست‌های رفاهی دولت یازدهم از مبارزه با فقر درمان، فقر بیسودی و فقر غذایی خبر داد. وی اظهار کرد: «دترچه‌های سلامت نشان از تحت پوشش قرار گرفتن بیش از ۹۰ درصد از حاشیه‌نشینان دارد و در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به دنبال تحلیل اجتماعی این گروه‌ها هستیم.»

ربیعی نبود بانک اطلاعاتی دقیقی از شرایط زندگی مردم را یکی از ضعف‌های موجود برشمرد و از تشکیل بانک اطلاعاتی دقیق به‌منظور هر نوع سیاست‌گذاری درکشور خبرداد و گفت: «با تکمیل این نوع از بانک‌ها در آینده نزدیک، هر نوع سیاستی مبتنی بر آن دنبال می‌شود.» وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین موضوع طرح بیمه اجتماعی برای همگان را اعلام کرد و افزود: «این طرح هنوز به پایان نرسیده است اما امیدواریم برپایه آن بتوانیم تمام اقشار جامعه ایرانی را برای مبارزه با فقرنامنی برای آینده آماده کنیم.»

نقطه جزئیات بازنشستگی پیش از موعد معلولان

فرهیختگان| به گفته معاون دفتر توانمندسازی معلولان سازمان بهزیستی کشور از اسفند سال ۹۱ تاکنون ۲۱۰ نفر از معلولان در بخش دولتی از سنوات ارفاقی «قانون بازنشستگی پیش از موعد معلولان» بهره‌مند شده‌اند. رسول اله‌وردی در مورد «قانون بازنشستگی پیش از موعد معلولان» افزود: «براساس قانون مصوب، معلولان شاغل می‌توانند از سنوات ارفاقی استفاده کنند. بر این اساس آن معلولانی که در بخش دولتی و غیردولتی شاغل هستند می‌توانند با داشتن ۲۰ سال سابقه کار و ۵۰ سال سن از سنوات ارفاقی برخوردار شوند.» او افزود: «در این قانون برای زنان محدودیت سنی وجود نداشته و تنها داشتن ۲۰ سال سابقه کاری شرط است.»



سازمان امور مالیاتی کشور

اطلاعیه بسیار مهم

قابل توجه صاحبان چلوکبابی‌ها، سالن‌های غذاخوری، سفره‌خانه‌های سنتی

و اغذیه فروشی‌های زنجیره‌ای

فراخوان ثبت نام، آموزش و اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده از ابتدای سال ۹۴

بنا به اختیارات حاصل از مقررات ماده «۱۸ قانون مالیات بر ارزش افزوده، بدینوسیله فعالان اقتصادی (عرضه کنندگان کالا و ارائه دهندگان خدمات) مشمول مرحله ششم ثبت نام نظام مالیات بر ارزش افزوده به منظور آموزش و اجرای مقررات موضوع این قانون به شرح زیر تعیین واعلام می گردد.

مشمولین مرحله ششم ثبت نام

اشخاص حقوقی و همچنین اشخاص حقیقی (صرفنظر از مبلغ فروش سالانه) موضوع ماده «۹۵ قانون مالیاتهای مستقیم که به فعالیت های زیر اشتغال دارند:

*** چلو کبابی‌ها، سالن‌های غذاخوری و سفره‌خانه‌های سنتی**

*** اغذیه فروشی های زنجیره ای با مالکیت واحد و یا نام و نشان و عنوان تجاری واحد فارغ از مساحت محل کسب و کار و نوع مجوز**

تذکر بسیار مهم:

فعالان اقتصادی که واجد شرایط مراحل اول تا پنجم ثبت نام و اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده بوده اند، حتی در صورت انطباق با شرایط مشمولیت مرحله ششم ثبت نام این نظام مالیاتی جزء مودیان مشمول مراحل قبلی ثبت نام و اجرای قانون محسوب و مکلف به اجرای مقررات از تاریخ شمول فراخوان مربوط، خواهند بود.

مهلت و نحوه انجام ثبت نام

۱-از فعالان اقتصادی فراخوان شده دعوت می شود از تاریخ درج اطلاعیه در جراید، به سامانه اینترنتی معاونت مالیات بر ارزش افزوده به نشانی **www.evaf.ir مراجعه و نسبت به ثبت نام در این نظام مالیاتی اقدام تا مقدمات لازم از جمله آموزش فعالان اقتصادی و... جهت اجرای قانون فراهم شود. ضمنا راهنمای چگونگی ثبت نام از طریق سامانه مزبور قابل دسترسی می باشد.**

۲-در صورت نیاز به آموزش قانون و مقررات مالیات بر ارزش افزوده مودیان می توانند با مراجعه به سامانه یادشده یا به ادارات کل امور مالیاتی استان و شهرستان ذیربط برای آموزش ثبت نام نمایند، تا اقدام لازم برای آموزش آنها به صورت رایگان به عمل آید.

۳-اتحادیه های صنفی ذیربط نیز در صورت نیاز اعضای آنان جهت آموزش می توانند فهرست اعضاء خود را به ادارات کل امور مالیاتی ذیربط اعلام تا اقدامات لازم جهت آموزش آنان انجام شود.

۴-تاریخ اجرای سایر تکالیف مقرر در قانون از جمله طی فرایند دریافت گواهینامه ثبت نام، وصول مالیات و عوارض ارزش افزوده از خریداران، ارائه اظهارنامه و واریز مالیات و عوارض بر ارزش افزوده به حساب های تعیین شده توسط سازمان امور مالیاتی کشور از ابتدای سال ۱۳۹۴ خواهد بود.

روابط عمومی سازمان امور مالیاتی کشور